

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين



۲۰۲۴/۰۵/۰۱

پښتو ژباړه: رحمت آریا

د پادشاه ملیندا

پوښتنې

۲ برخه



پر ملیندا پښو باندې یوڅوټکي

« ټول انسانان دسزا پرمهال ریرېدي ، ټول انسانان له مرگه ویره لري ... » ملیندا پښو

مخکنی یادونه :

یوکال دمخه (۱۳۹۳ غبرگولي) مې تکل وکړ، چې په دغې اوږدې رخصتی کې دوی ژباړې باید بشپړې کړم چې یو بې دغه اثر (ملیندا پښو) وو او بل هم د (امیرحبيب الله خان شهيد) د ۱۹۰۷ کال د سفر راپور (سفر نامه) چې دده نامتو میلمه پال سرهنری میک ماهن، هغه چا چې کلونه کلونه یې د بېلابېلو واکمنانو په شپو ورځو کې د افغانستان په اړه کار کړی او آن چې د دیورند د پلاوي غړی هم وو او د فارس او سیستان د پولې په برخه کې هم دده کاروایی زموږ په تاریخ کې یادېږي. هود همداسې وو چې دغه دواړه اثره باید د گرانو لوستونکو په واک کې ورکړل شي. په همدغه سوچ او نیت کې مې له گران آریا صاحب سره خبره وشوه، په زړه کې مې راتېره شوه چې که آریا صاحب چې په دغه برخه کې با صلاحیته لیکوال او په پوره امانت داری نامتو دی او د ژباړې په تېره بیا د داسې کلاسیکو متونو په برخه کې تجربه او شهنکاري ژباړې ئې زموږ په مخکې دي دا خبره شریکه کړم دا به تر ټولو ښه او پرځای کاروي، چې په دې توگه به مو د خپلو تېرو لیکوالو، په تېره بیا استاد رشاد په کړنو یو څه وړ زیات کړي وي. آریا صاحب لکه چې له آره یو مینه ناک او په فرهنگ مین څوک دی، له یادوني سره سمه خپله همغږي او لیوالتیا راته په ډاگه کړه او په دغه کار یې چې ساده کار نه وو، پیل وکړ. او اوس داده هغه تاریخي ژباړه په خیر سره بشپړه شوه، چې

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

زه يې تر هرڅه دمخه مبارکي ورته وایم او دغه لوی کار چې علامه رشاد نېردي نیمه پېرې د مخه په خپلو معتبرو څېړنو کې اشاره ورته کړې وه د گران آریا په همت او رحمت سره زموږ په واک کې ده او پوره باور دی چې افغانان به د خپلو منسوحو باورونو او ویاړونو په هینداره کې د حقیقت پلټنې یوه بل سپیڅلي بهیر ته د پوهانو په وینا په دغه لومړني پښتو اثر سره وننوزي، هغه چې له نن څخه زرگونه کاله مخکې ویل شوي او ترموږ پورې رارسېدلی دی. راځی گرانو دوستانو آریا صاحب ته دعا وکړو ځکه چې دده د دغه کار او زیارو درني ژباړې په برکت به موږ وکولی شو د نویو څېړنو او گروپونو پر لور په دغه ترڅ کې یو نوي گام اوچت کړو.

بودیزم ، افغانستان او افغانان

له جاپانه نیولي بیا تر سواته، له تبت ، نیپال او بنارسه بیا تر بامیانو، باگرام، کاپیسا او کندهاره پورې په دغه پراخه او سمسوره سیمه کې یومهل د انسانانو یوه خورا پراخه لړۍ د نړۍ په یوه خورا منل شوي باور (بودیزم) باندې باوري وه چې یو شمېر یې تر اوسه هم دي او یو شمېر لکه موږ بیا هم دغه رنایي او حقیقت په سپیڅلي اسلام کې تر هغه ځلانده او بسیا ولید او له هغوی را بېل شوو چې اوس زموږ د پلرونو او نیکونو دغه گروهه زموږ لپاره د بشری تاریخ یو پانه ده چې لولو یې او یوازې په لوستو یې خپل تېرته گورو او پرې ویاړو .

بودیزم د یوه ځوان ساکایي¹ شهزاده گوتم یا سیدارته له خوا د یوه باور او مذهب په توگه رامنځ ته شو، دی په یوه بډایه او واکمنه کورنۍ کې زېږېدلی او لوی شوی، پلار یې (سدهوون) د دغې نامتو او سرکېنې قبلي مشر او واکمن وو، شهزاده ته یې په تنکي ځوانۍ کې واده وکړ، شهزادګي، واکمني، کورنۍ، میرمن او نوی زېږېدلی ماشوم ټول یې پرېښودل او دعبادت په خاطر په (۲۹) کلنۍ کې پر ځنگلونو ورننوت، د خپلو دوو استادانو له لارښوونې وروسته یې دومره عبادت وکړ چې یوازې د تن هډوکي ورپاتې شول. ځان یې ترک دنیا کړ او په (۳۵) کلنۍ یې یوه بودي یا (رنا) ولیدله چې د هغې په لیدو سره ده هم د یوه بشپړ بودا (عارف) په توگه د خپل دین تبلیغ له پنځو تنورا پیل کړ، چې وروسته یې ژر شمېر مخ په زیاتیدو شو، تر خپل اصلي نامه، پر خپل روحاني لقب (بودا) یا رنایي باندې یاد او نامتو شو. پیروانو یې په خپلو دیسي (سیمه ییزو) ژبو² باندې د هغه تبلیغات ترخلکو پورې رسول. سره له دې

¹ - که موږ د خپلوکورنیو او بهرنیو پوهانو دا خبره ومنو چې ساکایان پښتانه ول او یا داچې د پښتنو یوه څانګه وه ، دوی د مرکزي ایشیا پر لار پر لرغوني آریانا، کشمیر، تبت، نیپال او هندوستان باندې واکمنۍ کړې او د دغې سیمې په تاریخ کې دیوه سرکېن قام په توگه د خپل وخت له مهمو او قاهر و قومونو لکه همخامنشیانو او نورو سره جنګیدلي او خونړی تاریخ ترې پاتې دی. پر همدې لامل بیا داهم ویلای شو چې ځوان بودا هم د همداسې یوه واکمن قوم شهزاده وو چې دغه خونړی تاریخ یې په مخ کې وو خو له هغه یې خپله لاره بیله او د جگړن تاریخ لړۍ یې په پوه تلپاتې روحانیت او عدم تشدد باندې پای ته ورسوله.

² - د بودیزم په څېړېدو کې یو لامل دا وو چې د دغه مذهب تعلیمات به په هرځای کې د هغه ځای د خلکو په ژبو هغوی ته ویل کېدل، سره له دې چې پالي ژبه د دوی مذهبي ژبه وه او د بودیزم زیاتره تعلیمات اومتون په دغه

چې بودیزم په هندوستان کې دومره زیات ونه منل شو ځکه چې دلته د نورو ادیانو په تېره د ویدایي روحانیت اغېز خورا پیاوړی وو، خو له هنده پرختیز او لویديز کې دغې گروهې دومره پلویان وموندل چې ان تراوسه پورې دغه مذهب په نړۍ په تېره په آسیا کې د ملیونو پیروانو له خوا نمانځل کېږي، د خپلو عالي موخو له امله د پوره درناوي وړ دی او یو شمېر لارښوونې او معنوي ارزښتونه یې په نورو گروهو او باورونو کې هم په کټ مټ ډول د نمانځني وړ دي. بودا تر اتیا کلنې پورې د خپل بودیزم د خورولو او تبلیغ لپاره کارکړي پر اتیا کلنۍ په کاشي (اوسني بنارس او گورکھپور) کې په (۴۸۶ – ۴۸۷ ق م) کې له نړۍ سترگې پټې کړې او بودیزم یې د بشریت د لارښوونې او نیکمرغۍ پر لامل نړۍ ته د سولې، آرامۍ او نۀ خورونې پر لامل د خپل لوی میراث په توګه ور ډالی کړ.

پوهان وايي چې « د بودا تعلیمات ډېر ساده خو په پیاوړې توګه عمل کېدونکي ول» مانا دا چې دلته د ژوند پر پیچلیو روحی او معنوي مسائلو باندې ډېر ټینګار نۀ کېده ځکه دوی فکر کاوه چې پیچلي مسائل او د هغو بیان، د ژوند د ترقی او هوسایۍ له بهیر سره مرسته نۀ شي کولی. دوی په دې باور ول چې په نړۍ کې هر څه عارضی دي، هرڅه نېمګړي دي، انسان او ستونزې سره تړلي او د هغه وجود په خپل ذات کې یوه ګناه ده. دوی یوازې په دې لټه کې ول چې درد او رنج، خواشیني او مجبوریت ته د پای ټکی په ګوته کړي، ځکه بودیزم په دې باور دی چې انسان له مرګه وروسته د بل ژوند پر لور ور روان دی، که په دغه ژوند کې ستونزې او دردونه له منځه یو نۀ سي، په بل ژوند کې به یې هم همدغه حال وي. له داسې حالت څخه د ژغورنې پر لامل یې دا لاندې سپارښتنې درلودې :

« راسخه عقیده، پاک تصورات، رښتیا ویل ، نیک عمل، پاک رزق، ښه هڅه ، وړ مراقبه³ »

لکه چې په دغه اړه له مولانا څخه په مثنوي معنوي کې هم یو جالب انځور لولو⁴:

تاعذاب آخرت اینجا کشند	گر برند و عاقل و ساحر و شند
نیک کردند و بجای خویش بود	سهلتر باشد ز آتش رنج دود
حد ندارد وصف رنج آن جهان	سهل باشد رنج دنیا پیش آن
ای خنک آنکو جهادی می کند	بریدن زجری و دادی می کند
تاز رنج آن جهانی وا رهد	برخود این رنج عبادت می نهد
من همی گفتم که یارب آن عذاب	هم درین عالم بران بر من شتاب

ژبه کې دې خو بیا یې هم پر هغوی چې پالي ژبي نه ول، دغه ژبه نۀ تحمیل کېدله ، بلکې په هرځای کې سیمه یزې ژبې د سیمه یزو (ملایانو) له خوا کارول کېدلې.

³ - (قدیم هندوستان کی تاریخ ص ۱۳۰)

⁴ - (مثنوی معنوی چاپ نیکلسن ص 316)

د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

په عين حال، بودا د خپلو تعليماتو په ترڅ كې د دريو څيزونو (فكر ، قول او عمل) پرسپيڅلتيا باندې ډېر زيات ټينگار كوي، ځكه دوى وايي چې دا درى څيزه هغه څه دي چې انسان په ټولنيز ژوند كې له هغو سره هره لحظه لاس او گريوان وي، دغه درى څيزه د انساني ژوند له بهير سره كه له يوې خوا اړين دي له بلې خوا د هغه د پياوړتيا په برخه كې هم مرسته كوي، دوى دا هم وايي چې دغه درى توکي په هغه شرط د پاملرنې او پياوړتيا كچې ته رسېږي چې دا لاندې حكمونه ورسره په پام كې ونيول شي لکه: « د نورو پرمال باندې دعوه نه كول، د چا ژوند نه اخیستل، د نشه يي توکونو نه كارول، دروغ نه ويل، زنا نه كول، د نڅا په محفلو كې گډون نه كول، له مالشي شيانو لكه عطر او گلانو ډډه كول، ناوخته ږوږى نه خوړل، پر آرام ځاى باندې نه بيدېدل، له چا څخه پيسې نه غوښتل او نه وركول⁵» او دا ټول هغه څه دي چې بوديزم يې د خپلو پيروانو لپاره په يوه وخت، يوه ډول او يوه شان سره پر نړاو بنځه، پر واړه او زاړه، پر امير او غريب باندې لازم او د تطبيق وړ بولي.

نور بيا

بوديزم له بودا وروسته له بدلونو سره مخامخ شو، په بېلابېلو وختو كې

يادونه: [قدرمنو لوستونكو! دا هم د بناعلى رحمت آريا د آرشيف: لينك](#)

⁵ - (قديم هندوستان ۱۳۱ مخ)